
П РА В И ТЕ Л Ь С ТВ О  М О СКВ Ы

ДЕПАРТАМЕНТ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
“ ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ

П Р И К А З

/ $ Cl$ №

Об осуществлении государственного 
контроля за осуществлением 
органами местного самоуправления 
муниципальных округов отдельных 
полномочий города Москвы

В целях реализации статьи 5 Закона города Москвы от 11 июля 2012 г. 
№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов 
в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и в соответствии 
с Законом города Москвы от 14 июля 2004 г. № 50 «О порядке наделения 
органов местного самоуправления внутригородских муниципальных 
образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы 
(государственными полномочиями)» приказываю:

1. Осуществлять государственный контроль за осуществлением органами 
местного самоуправления муниципальных округов (далее - органы местного 
самоуправления) отдельных полномочий города Москвы (далее -  переданные 
полномочия) в формах:

1.1. Проведения проверок соблюдения органами местного 
самоуправления установленного требованиями законодательства порядка 
осуществления переданных полномочий.

1.2. Проведения правовой экспертизы муниципальных правовых актов, 
принятых органами местного самоуправления по вопросам осуществления 
переданных полномочий.

1.3. Запроса от органов местного самоуправления информации и 
необходимых сведений о реализации ими переданных полномочий.

1.4. Выдачи предписаний руководителям органов местного 
самоуправления об устранении выявленных нарушений.

1.5. Анализа деятельности органов местного самоуправления по 
реализации переданных полномочий и внесения предложений в установленном 
законодательством порядке по совершенствованию деятельности указанных 
органов или по отзыву переданных полномочий.

о 801100 260925



2. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления 
переданных полномочий возложить на отдел территориальных органов и отдел 
правовой экспертизы.

3. Утвердить порядок и сроки представления органами местного 
самоуправления отчета об осуществлении переданных полномочий согласно 
приложению.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя руководителя Департамента Тимофеева В.А.

Руководитель Департамента " i f  Шуленин



Приложение

Порядок и сроки представления органами местного самоуправления 
отчета об осуществлении переданных полномочий

1. Органы местного самоуправления представляют в Департамент 
территориальных органов исполнительной власти города Москвы отчет об 
осуществлении переданных полномочий в виде заверенных копий решений 
советов депутатов, выписок из протоколов заседаний советов депутатов, копий 
постановлений администраций.

2. Копии решений, устанавливающих даты проведения заседаний совета 
депутатов по рассмотрению вопросов об осуществлении переданных 
полномочий, в том числе копии планов (графиков) заседаний совета депутатов, 
-  не позднее чем через пять дней со дня принятия решений советом депутатов.

3. Копии решений совета депутатов, утверждающих регламенты 
(порядки) по осуществлению переданных полномочий -  в течение трех дней со 
дня принятия решений советом депутатов.

4. Копии решений совета депутатов по рассмотрению вопросов об 
осуществлении переданных полномочий - в течение трех дней со дня принятия 
решений советом депутатов.

5. Одновременно с копиями решений совета депутатов представляются 
выписки из протоколов заседаний совета депутатов по рассмотрению вопросов 
об осуществлении переданных полномочий.

6. Копии постановлений администрации по вопросам организации 
проведения проверок деятельности управляющих организаций, созыва по 
результатам проверки общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме для решения вопроса о расторжении договора с 
управляющей организацией, выборе новой управляющей организации или 
изменении способа управления многоквартирным домом, - в течение трех дней 
со дня издания постановлений администрацией.

7. В случае выдачи Департаментом территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы предписаний руководителям органов 
местного самоуправления об устранении выявленных нарушений, 
руководители органов местного самоуправления обязаны в срок, 
установленный в предписании, принять меры по устранению нарушений и в 
течение трех дней со дня принятия указанных мер сообщить в Департамент.


